Ubi jus, ibi remedium. Where there is a right, there is a remedy.

Ubi jus incertum, ibi jus nullum. Where the right is uncertain, there is no right.

Ubi lex aliquem cogit ostendere causam, necesse est quod causa sit justa et legitima.

Where the law compels someone to show cause, it is necessary that the cause be just and legal.

Ubi lex deest, praetor supplet. Where the law is deficient, the praetor supplies the deficiency.

Ubi lex est specialis et ratio ejus generalis, generaliter accipienda est. Where the law is special and the reason of it is general, it ought to be taken as general.

Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Where the law does not distinguish, we ought not to distinguish.

Ubi major pars est, ibi totum. Where the greater part is, there is the whole.

Ubi matrimonium, ibi dos. Where there is marriage, there is dower.

Ubi non adest norma legis, omnia quasi pro suspectis habenda sunt. Where there is no rule of law, everything must be held, as it were, suspect.

Ubi non est condendi auctoritas, ibi non est parendi necessitas. Where there is no authority to establish (a rule), there is no necessity to obey.

Ubi non est directa lex, standum est arbitrio judicis, vel procedendum ad similia. Where there is not direct law, one must rely on the judgment of the judge or refer to similar cases.

Ubi non est lex, ibi non est transgressio quoad mundum. Where there is not law, there is not transgression, as far as this world is concerned.

Ubi non est manifesta injustitia, judices habentur pro bonis viris, et judicatum pro veritate. Where there is no manifest injustice, the judges are to be regarded as honest men, and their judgment as truth.

Ubi non est principalis, non potest esse accessorius. Where there is no principal, there can be no accessory.

Ubi nulla est conjectura quae ducat alio, verba intelligenda sunt ex proprietate non grammatica sed populari ex usu. Where there is no inference that would lead in another direction, the words are to be understood according to their proper meaning, not strictly

according to grammar but according to popular usage.

Ubi nullum matrimonium, ibi nulla dos. Where there is no marriage, there is no dower.

Ubi onus ibi emolumentum. Where the burden is, there is the profit or advantage.

Ubi periculum, ibi et lucrum collocatur. Where the risk is, there also the profit accrues.

Ubi pugnantia inter se in testamento juberentur, neutrum ratum est. When two directions conflicting with each other were given in a will, neither is held valid.